
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: POLITICHE GIOVANILI
                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7626  del  17/03/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PANICO MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PANICO MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SASSO D'ELIA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

DGR n. 511 del 28 ottobre 2011. Piano Annuale "Interventi a favore dei Giovani". Azione cod. 01 "Creazione di spazi
attrezzati provinciali, potenziamento e sviluppo Fab lab Lazio": approvazione rendicontazione finale per erogazione del saldo e
disimpegno per economie.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03247 25/03/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  7626  del  17/03/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000R31116 2020/29683 -299,36 06.02   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

1.04.01

LAZIO INNOVA S.P.A.

Atto n. G03247 del 25/03/2021



OGGETTO:  DGR n. 511 del 28 ottobre 2011. Piano Annuale “Interventi a favore dei Giovani”. Azione 

cod. 01 “Creazione di spazi attrezzati provinciali, potenziamento e sviluppo Fab lab 

Lazio”: approvazione rendicontazione finale per erogazione del saldo e disimpegno per 

economie. 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche Giovanili; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed 

al personale regionale”; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 

n. 1 del 6 settembre 2002; 

 

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTA         la legge 4 agosto 2006, n. 248, quale conversione e modificazione del decreto-

legge 4 luglio 2006, n. 223, recante, tra l’altro, disposizioni urgenti per il rilancio 

economico e sociale e l’istituzione del “Fondo per le politiche giovanili”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

 

VISTA la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136” così 

come aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera 

n. 556 del 31 maggio 2017; 

  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 23 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante: “Riordino e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Atto n. G03247 del 25/03/2021



VISTA la legge regionale 29 novembre 2001, n. 29, recante norme in materia di 

promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTO  l’art. 30, comma 2, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, in 

riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale” e 

ss.mm.ii; 

 

VISTA  la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante “Legge di stabilità regionale 

2021”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 

Bilancio Finanziario Gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: 

“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e 

approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 14 ottobre 2011, n. 472, “Legge 

Regionale 29 novembre 2001, n. 29, “Promozione e coordinamento delle politiche 

in favore dei giovani”. Approvazione “Programma Triennale 2010-2012” degli 

interventi in favore dei giovani.  E.F. 2011; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 28 ottobre 2011, n. 511, “Legge 

Regionale 29 novembre 2001, n. 29, “Promozione e coordinamento delle politiche 

in favore dei giovani”. Approvazione del Piano annuale “Interventi a favore dei 

giovani”. Approvazione schema di Accordo. E.F. 2011”; 

 

VISTO  l’Accordo sottoscritto in data 11/11/2011 tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della Gioventù – e la Regione Lazio avente ad oggetto la 

realizzazione del Piano annuale “Interventi a favore dei Giovani” per un valore 

complessivo di euro 15.125.652,55 che prevede, tra le altre, l’azione cod. 01 

Atto n. G03247 del 25/03/2021



“Creazione di spazi attrezzati provinciali” destinando risorse per complessivi euro 

1.200.000,00 di cui euro 840.000,00 a valere sul Fondo Nazionale Politiche 

Giovanili ed euro 360.000,00 a valere sul bilancio regionale; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. B9298 del 06/12/2011 con la quale è stata 

affidata l’attività di supporto tecnico-operativo a Bic Lazio S.p.A. per le azioni del 

citato Piano Annuale Interventi a favore dei Giovani e i successivi atti inerenti gli 

impegni di spesa (determinazione dirigenziale n. B03462 del 11/06/2012), lo 

schema di convenzione (determinazione dirigenziale n. B01384 del 09/03/2012) e 

la relativa stipula (in data 02/04/2012 tra Regione Lazio e Bic Lazio S.p.A. – 

Conv. reg. cron. n. 15401 del 17/07/2012), nonché le proroghe, integrazioni, 

rinnovi e rettifiche (determinazione dirigenziale n. G18197 del 17/12/2014; 

determinazione dirigenziale n. G04887 del 23/04/2015; determinazione 

dirigenziale n G00341 del 17/01/2017) - per la gestione delle azioni affidate; 

 

VISTO l’atto di fusione per incorporazione di BIC Lazio S.p.A. in Lazio Innova S.p.A. 

del 24/10/2017 repertorio n. 19697 – registrato all’Agenzia delle Entrate il 

26/10/2017 al numero 29733 serie IT – con il quale è stato realizzato il processo 

di riordino della società BIC Lazio S.p.A. avviato con la deliberazione della giunta 

regionale n. 87 del 25/02/2014, ai sensi delle leggi regionali n. 4/2013 e n. 

10/2013; 

 

DATO ATTO che alla luce del citato atto di fusione le iniziative in essere, le connesse 

convenzioni stipulate e le risorse assegnate sulla base delle tempistiche inerenti e 

i procedimenti degli interventi - alla data attuale in fase di attuazione – sono poste 

in capo a Lazio Innova S.p.A. con tutti i relativi processi tecnico, economici e 

gestionali;   

 

VISTA la DGR n. 518/2012 e la DGR n. 49 del 23/02/2016 adottate dalla Giunta regionale 

concernenti le direttive in ordine al sistema dei controlli e la regolamentazione dei 

rapporti tra l’Amministrazione regionale e le società operanti in regime “in 

house”, tra le quali Lazio Innova S.p.A. (ex Sviluppo Lazio S.p.A.); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G18876 del 23/12/2014 con cui, l’impegno n. 

43533/2014, dell’importo complessivo di euro 1.652.700,00, assunto in favore di 

creditori diversi, è  stato associato in favore di Bic Lazio Spa, destinando l’importo 

di euro 360.000,00 - all’Azione cod. 1 “Creazione di spazi attrezzati provinciali” 

di cui alla DGR n. 511 del 28 ottobre 2011, nel rispetto dell’Accordo sottoscritto 

in data 11/11/2011 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale – e la Regione Lazio; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G16519/2015 con cui è stato approvato 

l’articolato Progetto “Spazi attrezzati, potenziamento e sviluppo Fab Lab Lazio” 

con l’obiettivo di disporre e/o creare spazi idonei sul territorio atti a garantire 

possibilità di svolgere attività teorico, pratiche, tecniche, scientifiche, artigianali, 

strumentali, manuali, ludico e ricreative, singolarmente e in forme aggregate da 

parte di giovani che desiderano manifestare creatività, abilità, capacità, 

professionalità o semplicemente realizzare la condivisione sociale e/o relazionale; 

 

VISTO che in conformità alle disposizioni di cui alla citata determinazione dirigenziale n 

G16519/2015 sono state erogate a Bic Lazio S.p.A. (ora Lazio Innova S.p.A.) 

Atto n. G03247 del 25/03/2021



risorse per complessivi euro 360.000,00 (quota parte impegno n. 2014/43533 e 

relativo mandato pagamento n. 33095/2016); 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G15336 del 28/11/2018 con la quale è stato 

assunto a favore di Lazio Innova S.p.A. l’impegno di spesa n. 2018/40711 di euro 

840.000,00 sul capitolo R31111 del bilancio regionale E.F. 2018 in attuazione del 

Progetto “Spazi attrezzati, potenziamento e sviluppo Fab lab Lazio” e in 

conformità a quanto disposto dalla citata determinazione n. G16159/2015 nonché 

dalla convenzione reg. cron. n. 15401 del 17/07/2012 stipulata tra Bic Lazio S.p.A. 

(ora Lazio Innova S.p.A.) e Regione Lazio; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G10536 del 01 agosto 2019 con la quale, a 

seguito di approfondimenti sui temi relativi al trattamento IVA dei costi sostenuti 

in attuazione del Progetto, rilevato che l’impegno di spesa n. 2019/25579 di euro 

840.000,00 sul capitolo R31111 dell’esercizio finanziario 2019 (ex impegno n. 

2018/40711) risulta assunto su macroaggregato non corretto fermo restando la 

validità delle obbligazioni assunte; sono stati disimpegnati euro 840.000,00 al fine 

di procedere alla successiva richiesta di variazione di bilancio e agli atti 

amministrativi volti alla imputazione delle risorse sul macroaggregato corretto;  

 

VISTA la D.G.R. n. 643 del 10 settembre 2019 con la quale è stata apportata la variazione 

di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2019, tra i capitoli di 

spesa R31111 e R31116, iscritti al programma 02 della missione 06, di 

euro840.000,00 a seguito di specifica richiesta nota prot. 623724 del 29 luglio 

2019 della competente Direzione regionale Cultura e Politiche giovanili; per 

l’Azione n.1 “Creazione di spazi attrezzati provinciali”, Progetto “Spazi attrezzati, 

potenziamento e sviluppo Fab lab Lazio”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G12310 del 18 settembre 2019 con cui si è 

proceduto ad impegnare la somma di euro 840.000,00 sul capitolo R31116 

dell’esercizio finanziario 2019 – a favore di Lazio Innova S.p.A. in attuazione 

dell’Azione 01 “Creazione di spazi attrezzati provinciali”, Progetto “Spazi 

attrezzati, potenziamento e sviluppo Fab lab Lazio”, impegno n. 2019/45438; 

 

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto nella citata determinazione dirigenziale n. 

G16519/2015, è stato emesso il provvedimento di liquidazione n. 32626/2019, in 

favore di Lazio Innova spa, per l’importo di euro 360.000,00 (impegno 

2019/45438), quale seconda quota, pari al 30% del valore totale del progetto 

denominato Azione cod. 01 “Creazione di spazi attrezzati provinciali” di euro 

1.200.000,00;  

    

VISTA la nota prot. n. 202625 del 5.03.2021 con cui la società in house Lazio Innova spa 

ha trasmesso: 

-  il terzo ed ultimo rendiconto economico, relativo al periodo 1/01/2020 – 

31/12/2020, per ciascun Fab lab, come stabilito all’art. 6 del progetto approvato, 

con l’indicazione dei documenti contabili attestanti la spesa e relativi importi, e 

l’oggetto dei bei e/o servizi acquistati; 

- il report dei dati relativi alle attività dell’intero progetto al 31 dicembre 2020, 

comprensivo di tutte le sedi Fab lab facenti parte della rete regionale; 

 

Atto n. G03247 del 25/03/2021



RITENUTO pertanto, al fine di dare attuazione alla convenzione reg. cron. 15401 del 17 

febbraio 2012, stipulata tra la Regione Lazio e la società in house Bic Lazio s.p.a. 

(ora Lazio Innova spa), di: 

- approvare la rendicontazione prodotta dalla società in house Lazio Innova s.p.a. 

relativa alle spese sostenute nel periodo 1/01/2020 – 31/12/2020 e depositata in 

atti, per un totale di risorse complessivamente utilizzate per la realizzazione del 

progetto, pari ad euro 1.199.700,64, di cui imponibile euro 983.361,18, ed IVA 

per euro 216.339,46; 

- procedere all’erogazione del saldo dovuto, pari ad euro 479.700,64, in favore di 

Lazio Innova s.p.a., a valere sulle risorse impegnate sul capitolo R31116, 

(impegno n. 2020/29683); 

- procedere al disimpegno di euro 299,36 per economie derivanti dalla differenza 

tra le risorse stanziate, pari ad euro 1.200.000,00 e le risorse utilizzate, pari ad 

euro 1.199.700,64; 

 

  

 

DETERMINA 

  

 per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante della presente determinazione 

 

1. approvare la rendicontazione prodotta dalla società in house Lazio Innova s.p.a. relativa alle 

spese sostenute nel periodo 1/01/2020 – 31/12/2020 e depositata in atti, per un totale di 

risorse complessivamente utilizzate per la realizzazione del progetto, pari ad euro 

1.199.700,64, di cui imponibile euro 983.361,18, ed IVA per euro 216.339,46; 

2. procedere all’erogazione del saldo dovuto, pari ad euro 479.700,64, in favore di Lazio Innova 

s.p.a., a valere sulle risorse impegnate sul capitolo R31116, (impegno n. 2020/29683); 

3. procedere al disimpegno di euro 299,36 per economie derivanti dalla differenza tra le risorse 

stanziate, pari ad euro 1.200.000,00, e le risorse utilizzate, pari ad euro 1.199.700,64. 

 

 

 

 

                        IL DIRETTORE    

            dott.ssa Miriam Cipriani 

Atto n. G03247 del 25/03/2021


